
prot. n. 0012799 del 09/05/2019

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA

VERBALE DI GARA: 77641592B2 - PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 e s.m.i.  PER L’AFFIDAMENTO DI  PARTE DELLE 
ATTIVITA’ RELATIVE AI SERVIZI DI SECURITY PORTUALE E DI INSTRADAMENTO DEI PASSEGGERI E DEI MEZZI PRESSO LA BANCHINA DI RIVA 
DEL PORTO DI POZZALLO- ANNO 2019.    - CIG 77641592B2

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA 

 
di cui all’art. 60 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento di  parte delle attività relative ai servizi di security portuale e di instradamento dei passeggeri e dei 
mezzi presso la banchina di riva del Porto di Pozzallo- anno 2019  - CIG 77641592B2. 
GARA DEL 09/05/2019
 
            Il giorno nove maggio 2019, alle ore 11:10 nei locali della sede distaccata  del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, Viale Europa 134/A, per le 
operazioni di gara per l'affidamento di parte delle attività relative ai servizi di Security Portuale e di instradamento dei passeggeri e dei mezzi presso la 
banchina di riva del porto di Pozzallo, sono presenti l'ing. Carlo Sinatra, Dirigente del IV settore del Libero Consorzio Comunale di Ragusa quale Presidente 
del seggio di gara, il Dott. Emanuele Criscione, funzionario dell'unità operativa "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale ufficiale rogante, ai 
sensi del vigente Regolamento dei contratti, il rag. Pietro Pace, la signora Maria Amore, e la signora Rossella Tumino e Tiziana Raffone, dipendenti dell'Ente, 
che collaborano alle operazioni di gara.
Il Dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, 
secondo le modalità previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra indicati se sussista, in capo a 
essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara.
 
Si da atto a verbale che sono presenti in sala i signori: 

1. Donato Michele nato a Palermo il 31/12/1963 rappresentante legale del concorrente KGB security srl;
2. Sipala Ivan nato a Siracusa il 09/01/1977 rapprese tante legale del concorrente Sicur service srl;
3. Sciurti Daniele nato a Vittoria il 02/06/1972, delegato dal concorrente A.N.C.R;

 
            L'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4) del D.Lgs 
50/2016, determinato mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso sull’importo del costo orario soggetto a ribasso di € 20,00 l’ora; Verrà 
individuata come aggiudicataria l’offerta che, fra tutte quelle ammesse, presenterà il maggiore valore di ribasso, fatta salva comunque la facoltà della stazione 
appaltante di valutare la congruità di detta offerta, come di ogni altra, che appaia anormalmente bassa in base ad elementi specifici.
           
La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione delle gara, attivata dal By ASMEL 
ASSOCIAZIONE.

All'orario stabilito per l'apertura della busta contenente la documentazione amministrativa, il Presidente della seduta di gara, constata la presenza di 
____________

PRELIMINARMENTE SI DA ATTO CHE:

Con Determinazione Dirigenziale n. determina a contrarre 627/2019 del Registro Gener del 27/03/2019 è stata indetta gara mediante procedura Aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del "77641592B2 - PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 e s.m.i.  PER 
L’AFFIDAMENTO DI  PARTE DELLE ATTIVITA’ RELATIVE AI SERVIZI DI SECURITY PORTUALE E DI INSTRADAMENTO DEI PASSEGGERI E DEI 
MEZZI PRESSO LA BANCHINA DI RIVA DEL PORTO DI POZZALLO- ANNO 2019.    - CIG 77641592B2", 

i termini di gara venivano così fissati:

Termine ultimo di ricezione offerte - Mercoledi - 08 Maggio 2019 - 14:51;
Inizio operazioni di gara - Giovedi - 09 Maggio 2019 - 11:00;

TUTTO CIO PREMESSO:

Il Presidente della seduta, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di proprie credenziali fornitegli dal gestore della piattaforma 
telematica e solo a lui note, constata e fa constatare, che entro la scadenza dei termini stabiliti, risultatno pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente 
n. 5 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

  

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale

1 34930
15/04/2019 
17:21

04514680877 SICUR SERVICE SICILIA SRL

2 35865
24/04/2019 
11:49

01819380898 KGB SECURITY SRL

3 37031
06/05/2019 
12:27

00604960864 ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L.

4 37095
06/05/2019 
16:44

04651540876 ETNA POLICE S.R.L.

5 37211
07/05/2019 
13:03

00535480826 ANTONINO GARGANO

Sempre il Presidente, unico soggetto abilitato a sistema all'apertura delle buste essendo fornito delle relative chiavi telematiche d'accesso, procede, 
alla presenza dei rappresentanti, all'apertura delle buste virtuali pervenute contenenti la documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente, come 
da registro a seguire:



  

Giovedi - 09 Maggio 2019 - 11:18 04514680877 SICUR SERVICE SICILIA SRL

Giovedi - 09 Maggio 2019 - 11:30 01819380898 KGB SECURITY SRL

Giovedi - 09 Maggio 2019 - 11:46 00604960864 ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L.

Giovedi - 09 Maggio 2019 - 11:58 04651540876 ETNA POLICE S.R.L.

Giovedi - 09 Maggio 2019 - 12:04 00535480826 ANTONINO GARGANO

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 5 offerenti, scaturisce il seguente esito: 

SICUR SERVICE SICILIA SRL Ammesso

KGB SECURITY SRL Ammesso

ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. Ammesso

ETNA POLICE S.R.L. Ammesso

ANTONINO GARGANO (METRONOTTE D’ITALIA SRL)

L’istanza risulta incompleta in alcune sue parti, il presidente dispone che 
si avvii l’istituto del c.d. soccorso istruttorio e si chieda al concorrente di 
integrare l'istanza presentata in gara con la seguente documentazione:
1) modello dgue (già messo a disposizione dei concorrenti nella 
piattaforma asmel) debitamente compilato in ogni sua parte e firmato 
digitalmente;
2) dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione, di cui al 
punto 12 lett. b), c) e d)  del bando di gara;
3) la relazione allegata alla richiesta di estensione territoriale alla 
Prefettura di Ragusa, comprensiva di ricevuta di presentazione istanza;
e assegna il termine del 20/05/2019 ore 12:00 per riscontrare la richiesta.

 
il presidente dispone la prosecuzione delle operazioni di gara al giorno 21/05/2019 ore 11:00 

si da atto che il sig. Sipala Ivan nato a Siracusa il 09/01/1977 rappresentante legale del concorrente Sicur Service srl chiede che venga messa a verbale la 
seguente dichiarazione: "chiedo alla stazione appaltante di verificare per le prefetture di appartenenza, per tutti i partecipanti, eventuali provvedimenti inflitti al 
fine di verificare se qualcuno abbia omesso dichiarazioni".
 
il presente verbale, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

Seggio di gara:
PRESIDENTE DEL SEGGIO: Sinatra Carlo
UFFICIALE ROGANTE: Criscione Emanuele
TESTIMONE: Pace Pietro
TESTIMONE: Amore Maria


